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Buxheti Afatmesém i té Ardhurave 2021-2023
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V4 Legjislacioni mbi t& cilin éshte mbéshtetur hartimi i parashikimit afatmesém i
té ardhurave 2021-2023

Misioni i kétij buxheti ashtu si dhe gjithé buxhetet e hartuar edhe mé paré nga Bashkia
Roskovec &sht t& jete gjithpérfshirés, i paanshém, perceptues, transparent, por mbi té
glitha éshté té jeté i ligjshom.

NE€ kété kuadér hartimi i parashikimit afatmesém i t& ardhurave &shte pregatitur né mbéshtetje
t& ligjit.

a. Ligjit Nr.115/2014 daté 31.07.2014 “Pér ndarjen Administrative Territoriale t&
Njésive t& Qeverisjes Vendore né Republikén e Shqipérisé ndryshuar.

b. Ligjit Nr 9632 datg 30.10.2006, “Pér Sistemin e Taksave Vendore né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar.

c. Ligjit Nr 9920, daté 19.05.2008, “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar

d. Ligjit Nr 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”,

€. Nr. 68/2017 Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore .

f. Ligjit Nr. 9936 daté 26.06.2008 “pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén
e Shqipérise”

g Ligjit Nr. 9975 daté 28.07.2008, *Pér Taksat Kombétare™

h. Udhézimet pérkatése pér parashikimin afatmesém 10/ 1 daté 28.02.2017, 10/2
date 13.07.2017.

V.KM. Nr. 132 daté 07.03.2018 “Pér metodologjin pér percaktimin e vlerds sé
taksueshme t& pasurisé tépaluajtshme ndértesa” .

Udhézimi Nr. 23. Date 30.07.2018 “Pér procedura standard t& pérgatitjes sé programit
buxhetor afatmesém té njésive té vetéqeverisjes vendore”

Bashkia Roskovec
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Buxheti Afatmesém i té Ardhurave 2021-2023

Vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t€ t€ ardhurave dhe shpenzimeve

€shté¢ mbéshtetur né nenin 34 t& ligjit Nr.68/2017 “ Pér Financat e Vetéqeverisjes
Vendore” thuhet:

Raporti pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té té ardhurave pér:

a) nje vite para vitit buxhetor koherent;

b) vitin buxhetor:

¢) tre vitet e ardhshme buxhetore.

2. Né¢ ké&té raport pérfshihen:

a) metodologjia e pérdorur pér parashikimet afatmesme t€ t€ ardhurave;

b) analiza té efekteve t& politikave t€ reja fiskale ose t& ndryshimit t€ atyre ekzistuese:
¢) analiza ¢ risqeve dhe masave pér pérballimin e tyre

Metodologjia e pérdorur pér parashikimin afatmesém té t&é ardhurave
2021 -2023

a- Politikat tatimore dhe parashikimi i té ardhurave tatimore pér periudhén
afatmesme

Parashikimi i t& ardhurave pér Bashkiné Roskovec éshté mbéshtetur kryesisht né llogaritjet e
kapacitetit t&¢ taksave e tarifave, informacion i pérfituar nga programi i taksave vendore, né
ecuriné e realizimit t& tyre né njé vite para si dhe politikat e pércaktuara pér periudhén né
vijim, duke u mbéshtetur né aktet ligjore pér to.

Kéto parashikime mbéshteten né llogaritjet ¢ pérgjithshme q& jané t& lidhura ngushté me
masat, q€ pritet t€ nd&rmerren nga administrata tatimore ng bashk&punim me strukturat

pérgjegjése t& Bashkisé por dhe jashte saj, pér realizimin e parashikimeve t& pretenduara t& &
ardhurave.

Parashikimi i t& ardhurave pér kete periudhe afatmesme reflekton dhe ndryshimet né paketén
fiskale si dhe parashikon rritjen e nivelit & t& ardhurave nga taksat e tarifat vendore duke
forcuar kapacitetet administruese dhe duke rritur numrin e taksapaguesve;

Bashkia Roskovec
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Buxheti Afatmesém i té Ardhurave 20?2 1-2023
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NE& kété parashikim Jané marré né konsideraté:

* Rritja té ardhurave népérmyjet rritjes sé bazés sé taksapaguesve dhe luftés kundér
evazionit fiskal (evidentimj i subjekteve mospaguese dhe atyre té reja);

* Lehtésimi i progedurave né marrédhénie me subjektet;

* Ecuria ¢ realizimit ¢ t& ardhurave dhe analiza njé pér njé e ¢do takse &tari fe,pér
faktorét qé& kané ndikuar né rritjen ose pakésimin e arkétimeve

Ecuria e té ardhurave dhe parashikimi pér tre vitet té tjera buxhetore

N& mijé/ leké

Parashi
Parashi | Parashi | kimi
Kim per | Kimi per | per
Faktii | I pritshmii | vitin vitin vitin
BURIMET E FINANCIMIT vitit 2019 | vitit 2020 2021 2022 2023
1 | T¢ ardhurat lokale 261,662 456,381 372,668 | 390,366 | 338,766
Transferta té pakushtezuara te 106,670 109,778 118,175 | 127,216 | 130,300
2 | pergjithshme
Transferta té pukushtezuara 55,035 57,220 57,220 | 60,081 | 63,010
3 | sektoriale
Té ardhurat gjithesej 423,367 623,379 548063 | 577,663 532,076 |

A. Téardhurat e veta vendere

Té ardhurat e veta vendore pérfshijn€ € gjitha burimet e t& ardhurave, me pérjashtim t&
transfertés sé kushtézuar. Kéto burime t& ardhurash bashkia i pérdor pér financimin e
funksioneve t& percaktuara nga ligji 139/2015 “Per veteqeverisjen vendore”. Specifika e
kétyre t& ardhurave, sipas nenit 40/1 t& ligjit &sht¢ q& nése nuk shpenzohen brenda vitit
fiskal, trashégohen né vitin tjetér fiskal. Pra, pjesé pérbérése e kétyre 1& ardhurave jané dhe ato
qé trashégohen nga viti i méparshém. Planifikimi i t& ardhurave nga taksat/tarifat &shte
mbéshtetur né paketén fiskale t& Bashkisé Roskovec ecila pércakton llojet e taksave, bazén e
taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit, kohén e kryerjes sé tyre,
kushtetlehtésuese, strukturat pérgjegjése pérvjeljene detyrimeve dhe agjentét tatimoré.

Bashkia Roskovec
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Buxheti Afatmesém i té Ardhurave 2021-2023
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Paketa fiskale 2020 percakton

a) Kornizénligjore pérpércaktimine sakts (& taksave, tarifave dhe ¢do pagese;;

b) Saktésimin e procedurave, afateve, aktoréve, veprimeve, pérgjegjésive pér ¢do takse
dhe tarife.

C) Pércaktimine qarté dhe ndarjen e taksavenga tarifave.Cdo taksé dhe tarife éshte
detajuar duke patur né konsideratg elementét:

¥ Klasifikim i biznesit, qarkullim vjetor, lloji i aktivitetit;
v' Qartésimi dhe pércaktimi i taksave apo tarifave qé aplikohen pér
kategoriné e familjeve nisur nga lloji, vendndodhja etj;

h) Analiza e taksave g¢ aplikohen pér territorin g8 mbulon, pércaktimin dhe
detajimin né kategori, unifikimin e kategorive pér (¢ gjitha taksat, pércaktimin e bazés
s€ taksueshme dhe aplikimin e kufijve q& pércakton ligji;

) Analiza e tarifave q¢ aplikohen pér territorin & mbulon njésia, pércaktimin dhe
detajimin né kategori, unifikimin e kategorive pér t¢ gjitha tarifat, pércaktimin e
nivelit t& tarifave mbéshtetur né raportet bazé té€ vlerésimit t& kostos sé shérbimit
pér € cilin vendosen (shérbimi i pastrimit, shérbimi i ndricimit rrugor, sherbimi
gjelberimit);

)} Aplikimin e inciativave apo lehtésirave fiskale per grupe (& caktuara taksapaguesish
né nevojé, si¢ mundéson ligji.

Tabela 1 Té ardhurat nga burimet lokale dhe burimet gendrore

Treguesit jané paragitur per nje vite para vitit buxhetor, vitin buxhetor. parashikimi per tre
vitet ¢ ardhshme

Né mije/leké

o
EMERTIMI I
F?]\[Ij‘fl\lllgla\lj{EE Fakti vitit I pritshmi P_arashikim Parashikim P.a-rashikim
2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 vitit 2023
Transferta e 106.670
Pakushtézuar e ’ 109,778 118,175 127,216 130,300
pergjithshme |
Te ardhurat
Lokale 261,662 456,381 372,668 390,366 338,766
Transferta e
Pakushtézuar | 55,035 57,220 57,220 60,081 63,010
sektoriale
VIBERRL ) | s 623,379 548063 577,663 532,076

Bashkia Roskovec
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Buxheti Afatmesém i te Ardhurave 2021-2023
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A1 Té ardhurat nga burimete veta vendore sipas lHojit

T& ardhurat nga burimet e veta vendore pérfshijné t& ardhurat nga taksat, € ardhurat nga

tarifat”, 1& ardhurat nga pronat dhe dhénia me qgéra e tyre i€ ardhurat nga burime té tjera.

Pjesén mé t& madhe t& tyre e pérb&jné t¢ ardhurat nga taksat né masén 58% per vitin 2020

n€ masen 60%, pér vitin 2021, 61% pér vitin 2022 dhe . 72% pér vitin 2023,

Tarifat pérbéjng 40% t& t& ardhurave nga burimet e veta pér vitin 2021, 49%, pér vitin

2022,dhe 28% pér vitin 2023,

Tabela 1. T¢é ardhurat nga burimet e veta vendore Buxheti afatmesém 2021-2023

NE mije/leké

’ Burimet Parashikimi Parashikimi Parashiki Parashikimi —‘
2020 2021 mi 2022 2023 |
Te ardhurat nga Taksat 169,834 159.681 164,122 165,762 I
Te ardhurat nga arifat 61,783 30,380 13998 | 2530 |
Te ardhurat nga pronat dhe | 135,565 108,007 110,247 523712 |

dhenja me gera e tyre o
Te ardhura te tjera 89,200 64,600 l 72,000 78,100 .
TOTAL 456 381 372,668 | 390,366 338,764 |

ZErate taksave dhe tarifave q¢€ ndikojné pjesén mé t& madhe t& planit i€ t¢ ardhurave nga burimet e
veta pér vitin 2021 jané kryesisht taksa mbi pasurin e paluajtshme ( ndertesa. toka bujgésore
dhe trualli ) q& z& rreth 46%. taksa e Rentes minerare qe z& 16%, dhe te ardhura te tjera ge zene
rreth 28%, keto jané zérat kryesor q¢ mbulojn& 80% t& planit & t¢ ardhurave t& Bashkisg

Roskovec.

Tabela mbi parashikimin e t¢ ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore si dhe burimet e tjera
qé do t& pérbé&jné buxhetin afatmesem t& t& ardhurave n¢ Bashkiné Roskovec.

Bashkia Roskovec
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Buxheti Afatmesém i té Ardhurave 20?2 1-2023
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& s = 3 5|
o - £ £ r~
] £ = 3 2
Emertimi I te ardhurave Tatimore % E %‘ ?“ Cb‘-
S = £
Te ardhurat nga taksat 208988.8 259034 224281 236122| 244257
Takse mbi biznesin e vgel 6 1000 1300 1800 2000
Taksa mbi Ndertesat 119339 123,298 112,722 113,022) 113422
Taksa mbitoken bujgesore 20220 26,874 26,945 26,945 26,945
Taksa ¢ fietejes ne hotel 0.8 0 /] 0 /]
Taksa e ndikimit ne infrastruktur nga ndertime 5955 12,000 12,000 15,000 17,000
Taksa ¢ kalimit te drejtes se pronesis per pasu ] 2,500 2,500 2,500 2,500
Taksa vietore e mjeteve te perdorura 8187 9,000 7,100 7,500 7,000
Taksa e tabeles 467 634 640 670 675
Taksa te perkohshme 71 3504 3504 3995 3995
Taksa e rentes minerare 51330 70000 55000 62000 68000
‘Taksa mbi truallin 2563 2524 2570 2690 2720
Takse mbi te ardhurat personale 850 7700 0 0 0
Te ardhurat nga tarifat 52337 61783 40380 43998 46688
Tarifa per pastrimin 34449 13995 14800 15500 16300
Tarife per ndrigim rrugor 674 1600 2000 2330 2450
Tarife gjelberimi 629 1840 2300 2550 2780
Tarife per vulosje veterinare te bagetive te thd 5 140 150 150 150
Tarife per sherbime te tjera administrative 0 500 600 798 798
Tarife perdhenje leje licensa dhe autorizime 600 1000 1250 1400 1900
Tarife per licensim te vep te transportit 100 100 120 170 190
tarife parkimi 332 300 360 400 420
Tarife nga kopshtet 1489 1600 2000 2500 2700
Tarife per sherbimin e ujitjes dhe kullimit 2920 6000 6200 6700 7000
Tarife zenie hapsire publike 2000 2208 2500 2800 3000
Tarifa te perkoheshme 60 15000 0 0 0
Te tjera tarifa 9079 17500 8100 8700 9000
Te ardhura nha shitja e prones dhe dhenia m 336 135565 108007 110247 110247
Qera troje (toke) 315 0 0 0 0
Qera truall 21 52374 52374 52374 52374
Interesat nga te ardhurat 0 0 0 0 0
Te e aseteve fiksa 0 28500 0 0 0
Te tjera | 0 54691 55633 57873 57873
Totali I te ardhurave te veta  (I+II+IIT+V- 261661.8 456382 372668 390367 401192
Te ardhura nga buxheti gendror 161705 166998 175395 187297 193310
Transferta té pakushtezuara te pergjithshm 106670 109778 118175 127216] 130300
Transferta té pakushtezuara sektoriale 55035 57220 57220 60081 63,010
Te ardhurat gjithesej (VI+VII) 423366.8 623380 548063 577664 594502

Bashkia Roskovec
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Buxheti Afatmesém i té Ardhurave 2021-2023
—— e rAVE 2ULL 205

a. Kapacitetet fiskale t& taksapaguesve

Paguesit e nivelit t& taksave dhe tarifave vendore jané bizneset, institucionet dhe famjl jeteté
giitha njésive administrative. Per pércaktimin e numrit & tyre jané konsideruar t& dhénat pér
taksapaguesit, si dhe pérjashtimet apo leht&sité fiskale si pas paketés fiskale t& miratuar nga késhillj i
bashkisé.

Ne total numri taksapaguesve éshte parashikuarrreth 7435 (familje, biznese dhe

Institucione). Peshén numerike mé t& madhe (& taksapaguesve e pérb&jng familjet .

B.1 Taksapaguesit familjaré
Numri i familjeve taksapaguese

Ng total numri i familjeve qé parashikohet t& pérfshihen né skemén e detyrimeve fiskale t&
Bashkisé Roskovec &shte 640 familje. Numri i familjeve taksapaguese né njésiné
Administrative Roskovec eshte mreth 1946 familje,ne

Njesia Administrative Kuman rreth 1777 familje,Njesia Administrative Strum rreth 2112
familje dhe ne Njesine Administrative Kurjan rreth 1105 familje.

Parashikimi i t& ardhurave nga familjet Eshté béré duke ju pérafruar kapaciteteve reale té familjeve
rezidente dhe duke mesatarizuar numrin e arkétimeve ne vitet e kaluara sipas zonave me numrin e
familjeve sipas kontratave te oshee.

Né planin e & ardhurave jané parashikuar lehtési fiskale pér familjet me probleme sociale, si pér
familjet gé jané pérfitues t& ndihmés ekonomike, pér pensionistét, pér invalidét etj., t& cilét
PErb&jné rreth 15% té familjeve taksapaguese.

B.2 Taksapaguesit biznese dhe institucione

Bazuar né regjistrat aktual, né total, numri i bizneseve q¢€ parashikohet té pérfshihen né skeméne
detyrimeve fiskale t& Bashkisé Roskovec &shté 495

A. Analiza e t€ ardhurave té veta vendore dhe ndikimet e tyre né (¢
ardhurat e bashkisé

T¢ ardhurat nga burimet e veta vendore pérfshijné t& ardhurat nga taksat vendore, nga

tarifat pér shérbimet publike dhe e tjera vendore.

Sipas ligjit 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, neni 35/2, bashkité e ushtrojné t& drejtén e
vendosjes sé nivelit té taksés, ményrén e llogaritjes s& saj, si dhe mbledhjen e administrimin e tyre

Bashkia Roskovec o T
A\x -
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Buxheti Afatmesém i té Ardhurave 2021-2023
Bericiee il OO

brenda kufijve e sipas kritereve t& pércaktuara me ligj.
Llogaritja e t& ardhurave t& késaj kategorie mbéshtetet né:

1. Ligjinnr.9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, | ndryshuar;
2. Ligjinnr.9920 dat& 26.05.2008 “Pér procedurat Tatimore né
Republikén e Shqipériss* i ndryshuar ;
3. Vendimin e Késhillit té Bashkisé Roskovec nr. 105 date 22.11.2019
“Pérmiratimin e Paketes Fiskale 2020” né Bashking Roskovec

b. t&ardhurat nga taksat vendore

Ligji nr. 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", me ndryshimet
pérkatése, pérbén ligjin bazé i cili pércakton rregullat pér ushtrimin e t& drejtave dhe

detyrave t& njésive té qeverisjes vendore né drejtim t& taksave vendore. mbledhjes dhe
administrimit e tyre.

Paketa fiskale e bashkis¢ Roskovec pér kit kategori e hartuar dhe e ndryshuar edhe me pérfshirjen e
pérfagésuesve & komunitetit t& biznesit e mé konkretisht biznesit t¢ madh (juridik) dhe t& vogél
(fizik), banoréve t& njésive administrative, pérfaqésues t& komunitetit sipas interesit dhe késhilltarg,

Pér vitet 2021-2023 parashikohet q€ t€ ardhurat nga taksat t& pérbéjné rreth 65- 70% té
t€ardhurave nga burimet e veta t& bashkisé.

Bashkia Roskovec
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Buxheti Afatmesém i te Ardhurave 2021-2023
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Emertimi | te ardhurave Tatimore g 7= qfi & 2

L2 | = £ =
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= g g =

= = k; =
Te ardhurat nga taksat 208988.8 259034 224281 236122 244257
Takse mbi biznesin e vogel 6 1000 1300 1800 2000
Taksa mbi Ndertesat 119339 123,298 112,722 113,022 113,422
Taksa mbi token bujqesore 20220 26,874 26,945 26,945 26,945
Taksa e fietejes ne hotel 0.8 0 0 /] ]
Taksa e ndikimit ne infrastruktur nga nd 5055 12,000 12,000 15,000 17,000
Taksa e kalimit te drejtes se pronesis pe 0 2,500 2,500 2,500 2,500
Taksa vijetore e mjeteve te perdorura 8187 9,000 7,100 7,500 7,000
Taksa e tabeles 467 634 640 670 675
Taksa te perkohshme 71 3504 3504 3995 3995
Taksa e rentes minerare 51330 70000 55000 62000 68000
Taksa mbi truallin 2563 2524 2570 2690 2720
Takse mbi te ardhurat personale 850 7700 0 0 0

Analiza e parashikimit té t& ardhurave pér secilén taksé

Té ardhura nga Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél

Sipas ligjit 142/2015 dt. 17.12.2015, “Pér disa ndryshime dhe shtesa me ligjin
9632, date 30/08/2006 “Pér sistemin e taksave vendore”. neni 11:
* shkalla tatimore pér subjektet me xhiro nga 0 deri né 5 milion éshté 0 Leké,
* ndérsa shkalla tatimore pér subjektet me xhiro nga 5 milion deri né 8
milion &shté 5 % e fitimit.
-T€ ardhurat nga Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél pér vitin 2021-2023
parashikohen & jen& 1,000,000 per vitin 2020 ose 0.9% te te ardhurave nga taksat vendore dhe
1300,000mije leké/vit.pér vitet 2021, 1800.000 leke/vit per 2022 dhe 2000 000leke per vitin
2023 .

Bashkia Roskovec
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Buxheti Afatmesém i té Ardhurave 2021-2023

Té ardhura nga Taksa mbi pasuriné e paluajtshme

Kéto (€ ardhura pérfshijné t& ardhurat nga :

- Taksa mbi ndértesat (mbi ndértesat e banimit dhe mbi ndértesat e tjera)
- Taksa mbi tokénbujqésore

- Taksa mbi truallin

a) T¢ ardhura nga taksa mbi ndértesat

Ligjit Nr.9632 daté 30.10.2006, “Pér Sistemin e Taksave Vendore né Republikén e
Shqipérisé”,
1 ndryshuar

V.K.M. Nr. 132 dat¢ 07.03.2018 “Pér metodologjin pér percaktimin e vlerés s&
taksueshme t&

pasurisé t& paluajtshme ndértesa”

Parashikimi pér vitet 2021-2023 bazohet t& zgjerimi i bazés sé taksapaguesve
népérmjet:
o sakt€simit dhe vlerésimit t& drejté t& sipérfageve .

o rritjesséeficensés té implementimit t& programeve té kompjuterizuar,
* ndarjes n& késte t¢ pagesave,

T¢ ardhurat nga taksa pér ndértesat pér vitin 2021 parashikohen né vlerén 1 12,722,000 Leké,
pérvitin 2022 me vleren 113,022,000 lekée pérvitin 2023 me vleré 113 422 000 leké.

b) T¢ ardhura nga Taksa mbi tokén bujqésore

Baza e taksés &shté sipérfagja e tokés bujqésore, né hektar, né pronési ose né pérdorim té
taksapaguesit.

Duke u krahasuar me referencén ligjore, taksa e ¢do kategorie e tokés bujqésore ka njé lehtésim qé
shkon né maksimumin e lejuar ligjor prej 30%.

Planifikimi 1 té ardhurave bazohet mbi kapacitetin aktual fiskal t& njésive administrative, mbi
parashikimin pér zgjerimin e bazés sé taksapaguesve népérmjet saktésimit té sipérfageve reale dhe
kategorizimit (¢ sakté dhe aktual té tokés bujqésore, si dhe duke iu referuar tendencés né rritje té
kapacitetit t& realizimit t& t& ardhurave ndér vite. Té ardhurat nga taksa e tokg&s bujqésore pér
vitin 2021 parashikohen né vlerén 26,945 000 Leké, pér vitin 2022 me vleré 26,945,000 leké e pér
vitin 2023 me vler& 26 945 000 leké.

Bashkia Roskovec
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¢) Té ardhura nga Taksa mbi truallin

Me “Truall” kuptohet njé sipérfaqe toke, jo toks bujqésore, q& ndodhet brenda vijés kufizuese t&
ndértimit, e pércaktuar népermjet dokumenteve ligjore t& planifikimit, t¢ miratuar pér té ndértuar
mbi t&. Baza e taksés &shts sipérfagja né metér katror.

Planifikimi i t¢ ardhurave &shté béré duke u bazuar né sipérfaqet aktuale t¢ banesave dhe
ndértesave ¢ tjera, dhe mbi parashikimin pér zgjerimin e bazés s@ taksapaguesve népérmjet
saktésimit té& sipérfageve. Té ardhurat nga taksa e truallit pér vitin 2021 parashikohen né vlerén
2,570,000 Lekg, pér vitin 2022 me viers 2,690,000 Leke e pér vitin 2023 me vleré 2 720 000 leke.

T€ ardhura nga Taksa e ndikimit ng infrastrukturé

Taksa e ndikimit né infrastrukture nga ndértimet e reja administrohet nga Bashkia Roskovec.
Bazuar né ligjin 9632, taksa e ndikimit ne infrastrukturé pér ndértimete reja pércaktohet né kufijte
4-8% e ¢mimit t& shitjes pér ndértime pér géllime banimi apo njési shérbimi nga shoqérité e
ndértimit, té cilat nuk destinohen pér pérdorim né sektorin e turizmit, industrise apo pérdorim
publik.

Sipas paketes fiskale 2020 Miratuar nga Keshilli Bashkise Roskovec nr. vendimi 105 date
22.11.2019

Cmimi i shitjes pér metér katror bazohet né vlerén referuese té vlerss & tregut sipas pércaktimeve
n€ udh&zimin e Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e kostos mesatare t& ndértimit t& banesave,
nga Enti Kombétar i Banesave”, q& miratohet ¢do vit.

Bazuar né Ligjin Nr. 9482 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”,
taksa pér ndértesat né proges legalizimi llogaritet 0,5% e vlerés s& investimit.

Parashikimi pértaksén e ndikimit né infrastrukturé bazohet mbi parashikimine lejeve pérndértime
t€ reja dhe shlyerjen e detyrimeve pér objektet né proges legalizimi .

T& ardhurat nga kjo taksé vitin 2021 parashikohen né vlerén 12,000,000 Leké, pér vitin 2022 me
vleré 15 000,000 leké e pérvitin 2023 me vleré 17,000,000 leké.

Té ardhura nga taksa mbi kalimin e té drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme

Kjo takse administrohet nga Zyra e Regjistrimit t& Pasurive (& Paluajtshme.

Taksame nivelet sipas Ligjit Nr.9632 paguhet para kryerjes sé regjistrimit, nga personi g€ kalonté
drejtén e pronésisé mbi pasuriné e paluajtshme, dhe vendoset pér ndértesat dhe t& gjitha pasurité
ngazyrat e regjistrimit té& pasurive té paluajtshme, t& cilat, né rolin e agjentit tatimor pérfitojné 3%
t€ shumés sé arkétuar, ndérsa diferencén e derdhin pér llogari t& buxhetit pérkatés té bashkise
Roskovec jo mé voné se data 30 e muajit pasardhés.

Parashikimi i t¢ ardhurave nga kjo taksé béhet duke u bazuar né t€ ardhurat e viteve t¢ kaluara.
T¢ ardhurat nga kjo takse per vitin 2020,2021,2022 parashikohen né vlerén 2 500.000 mijé leké
per ¢do vit.

Bashkia Roskovec
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T€ ardhura nga Taksa e regjistrimit t€ mjeteve té pérdorura

Bazuar né ligjin Nt9975 dt. 28.07.2008 “Pér Taksat Kombétare” t& ndryshuar pércaktohet
administrimi i taksés kombétare t& regjistrimit & mjeteve t& pérdorura, ku pas arkétimit nga
institucione shtetérore néroline agjentéve tatimorg, njé pjesé e kétyre té ardhurave transfero henné
buxhetine njésive t& qeverisjes vendore sipas pérkatésisé nga burojné.

Referuar pikés 3, t& Nenit 4 t& Ligjit9975, Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Transportit Rrugor né roline
agjentit tatimor, arkéton detyrimin nga pronari i mjetit pér vlerén e taksés pér automjetin, para
kryerjes sé& kontrollit teknik vjetor t€ detyrueshém t& mjetit. Bazuar né numrin e mjeteve té
regjistruara, 25%e té ardhurave ngakjo taksé kalon pér llogari t& Bashkisé Roskovec.

Planifikimi b&het nga agjenti tatimor referuar numrit t automjeteve si dhe bazuar né eksperiencén e
viteve té kaluara referuar t& dhénave pér nivelet e arkétimeve. T¢é ardhurat nga kjo takse per vitin
2021 parashikohen né vlerén 7 100 000 mij& Leké, pér vitin 2022 névierén 7500 000 leké dhe per vitin 2023
parashikojmé né vierén 7,000,000 lek

T¢€ ardhura nga Taksa e Rentés minerare

Bazuar né nenin 4 i ligjit nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér Taksat Kombétare” 1 ndryshuar, baza e taksés
s€ rentés minerare llogaritet mbi burimet natyrore q€ nxjerr nga néntoka ¢do person fizik apo
juridik, né gastinkur ai shet produktin. Personi fizik apojuridik, qé éshté i ligencuar dhe/ose vepron
né industriné minerare, sipas njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgj egjés pér
ekonoming, duhet t& paguajé renté minerare pér burimet natyrore q& nxjerr nga néntoka. Renta
minerare llogaritet si detyrim mujor i subjektit taksapagues, né castin kur ai shet produkte minerare.
Degét e doganave né rrethe ngarkohen pér arkétimin e késaj rente, né rastin e eksportit t&
produkteve minerare, ndérsa degét e tatimeve ngarkohen pér arkétimin e késaj rente, né rastin e
shitjes s&é produkteve minerare brenda vendit, (5%) e t& ardhurave t& realizuara nga kjo taksé i kalon
pérkatésisht Bashkisé Roskovec né llogariné e degés sé thesarit.

Planifikimi i t& ardhurave i referohet realizimit té t& ardhurave ndér vite. T€ ardhurat nga kjo
takse per vitin 2021 parashikohen né vlerén 55,000,000 Leké, pér vitin 2022 ne vieren 62,000,000 leke
dhe ne vitin 2023 ne vieren 68,000,000 leke. .

Teardhuranga tatami mbi te ardhurat personale (TAP).

Nderkohe qe na duhet te respektojmé afatet per PBA, te ardhurat ge priten te realizohen nga
TAP nuk jang parashikuar pasi nga kosultimet ge kemi patur me Drj,Rajonale Tatimore Fier
nuk dine se si do ti shperndajne pasi nuk kane dale udhezimet perkatese-nga Ministria e
Financave. Mbetet qe per te ardhurat nga ky z& do te parashikohet menjehere me daljen e
udhezimit .

Bashkia Roskovec
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T€ ardhura nga Taksa e Tabelés

Bazuar ng Ligjin Nr. 9632, dt.30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore”,| ndyshuar taksa e tabelés

aplikohet pértrelloje tabelash, t& pércaktuara sipas qéllimit té pérdorimitdhe ményrés sé vendosjes
s€tyre:

Tabela pér géllime identifikimi, t& cilat nése jané (& trup€zuara né sipérfagen e ndértesés ose
brenda territorit ku zhvillon aktivitet biznesj. Tabelat me sipérfage mé t& vogél se 2 m? nuk taksohen.
Tabela pér qéllime reklamimi, ku pérfshihen tabelat q& nuk jané brenda territorit t& biznesit ose nuk
jan&té trupézuarané sipérfagene ndértesés, dhe q& mund té jené té thjeshta ose elektronike.

Tabela pér qéllime ekspozimi,ku pérfshihen tabelat me karakter t& pérkohshém, pérekspozimeve té
ndryshme t& hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola, et].

T¢€ ardhurat nga kjo taksé pér vitin 2021 parashikohen né vlerén 640,000 mijé Lekg, pérvitin 2022
me vleré 670,000 mijé lek&, pérvitin 2023 me viers 675,000 mijé leké.

(.2 T¢ ardhurat nga Tarifat Vendore

Referuarligjit 139/2015 *Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 35/5, bashkité krijojné té ardhuran ga

tarifat vendore pér: shérbimet publike qé ato ofrojné; t€ drejtén e pérdorimit t& pronave publike
vendore;dhénien e licencave, t& lejeve, autorizimeve dhe pér léshimin e dokumenteve t& tjera, pér
t€ cilat ato kané autoritet t& ploté, me pérjashtim t€ rasteve kur pércaktohet ndryshe me
ligj.Gjithashtu Bashkité mund t& krijojné t€ ardhuranga veprimtarité e tyre kulturore. sportive, dhe
té tjera, & pércaktuara me ligj.

Bashkité vendosin veté pér nivelin, ményrén e mbledhjes dhe t& administrimit té tarifave vendore.
n€pérputhje me politikat dhe parimet e pérgjithshme kombétare té pércaktuaranéligjet né fuqi.
Paketa fiskale ¢ Bashkisé Roskovec pér vitin 2020 e miratuar né Keshillin e Bashkisé vendim
nr. 105 date 22.11.2019 parashikon disa politika t& réndésishme kht€suese, apo uljeté niveleve nga
ajo e llogaritur referuar kostos sé sherbimit t& ofruar. Disa prej tyre jané:

- Tarifazero pér familjet me ndihme ekonomike

- Tarifa zero pér invalidet dhe veteranet.

- Tarifa t& reduktuara 50% per kryefamiljaret pensioniste pa persona madhore
ne ngarkim dhe kryefamiljaret gra(te ve ose te divorcuara)

Bashkia Roskovec
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Tabela per parashikimin e te ardhurave n

ga tarifat zipas zerave ge zene peshen me te madhe te
te ardhurave.
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Te ardhurat nga tarifat 32337 61783 40380 43998 46688
Tarifa per pastrimin 34449 13995 14800 15500 16300
Tarife per ndrigim rrugor 674 1600 2000 2330 2450
Tarife gjelberimi 629 1840 2300 2550 2780
Tarife per vulosje veterinare te bagetive 5 140 150 150 150
Tarife per sherbime te tjera administratiy 0 500 600 798 798
Tarife per dhenje leje ligensa dhe autori 600 1000 1250 1400 1900
Tarife per licensim te vep te transportit 100 100 120 170 190
tarife parkimi 332 300 360 400 420
Tarife nga kopshtet 1489 1600 2000 2500 2700
Tarife per sherbimin e ujitjes dhe kulli 2920 6000 6200 6700 7000
Tarife zenie hapsire publike 2000 2208 2500 2800 3000
Tarifa te perkoheshme 60 15000 0 0 0
Te tjera tarifa 92079 17500 8100 8700 9000

Pjesé e réndésishme né kété kategori t€ & ardhurave nga tarifat jang t& ardhurat nga tarifat pér
ofrimin e shérbimeve publike, si pastrimi e largimi i mbetjeve, gjelbérimi, ndri¢imi, té cilat s&
bashkuzéné peshen me télart te te ardhurave nga tarifat vendore.

Kriteri bazé pér vendosjen e njé tarife p&r shérbimin publik &shté kostoja e tij, kjo tarif& paguhet
nga familjet dhe bizneset té cilét kontribuojné dhe e pérfitojné kété shérbim.

Ngarkesa e tarifimit &shté shpérndaré duke u bazuar:
- né€vendndodhjen (zoné urbane apo zoné rurale),
- né llojin e aktivitetit (tregti, shérbim, prodhim, profesion i liré,
fermer, transport, ndértim, karburant, institucion, ojf, etj)
- dhenéstatusinesubjektit(familjar, biznesi madh, biznesivo gét,
institucion shtetéror, ambulant et;).

Bashkia Roskovec
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(.3 T¢ ardhura nga burime té tjera

Referuarligjit139/2015 "Pérvetéqeverisjen vendore”
t€ ardhurat nga dhénia me gira e aseteve né
kapital

,heni 36, t€ ardhura nga burime t& tjera jané:
pronési t€ bashkisg; té ardhurat nga investimet mbi
et; t€ ardhurat nga titujt dhe té drejtat e tiera t& blera nga bashkia; t& ardhurat nga fitimi i
ndérmarrjeve publike né pronési; t& ardhurat nga partneritetet privat-publik.

Bashkité krijojné té ardhura nga veprimtarité e tyre ekonomike. qiraté dhe shitja e pronave,
dhuratat, interesat, gjobat, komisionet si agjent tatimor, ndihmat ose donacionet,

Tabela e méposhtme pasqgyron parashikimin e te ardhurave nga burime té tjera .
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Te ardhura nha shitja e prones dhe dhd 336 135565 108007 110247 110247
Qera troje (toke) 315 0 0 0 0
Qera truall 21 52374 52374 52374 52374
Interesat nga te ardhurat 0 0 0 0 0
Te e aseteve fiksa 0 28500 0 0 0
Te tjera 0 54691 55633 57873 57873

Té ardhura nga dhénia me gira e aseteve né pronési té Bashkisé

Teky z& parashikohen t€ ardhurat nga qira té bazuara né vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 529.
dat€ 8.6.2011 “Pér pércaktimin e kritereve, t& procedurés dhe t& ményrés s¢ dhénies me qira,
enfiteozé apo kontrata té tjera té pasurisé shtetérore”, i ndryshuar. Pasurité qé jepen me gira Jiané
ndértesat, trualli i liré, i liré funksional (jo nénndértes€), makinerité e pajisjet dhe linjate
prodhimit Kéto t€ ardhura zene 17% né buxhet pasi jemi mbeshtetur né faktin e realizuar né
dy vitet e para buxhetore .

Te ardhurat nga kundravajtje administrative (nga gjobat)

Gjobat bazohen né ligjin Nr. 10 279, dat& 20.5.2010 “Pér kundérvajtjet administiative™:
Bazuar n¢ Nenin 6.b, "Shkeljet q& pérbéjné kundérvajtje administrative parashikohen me al.qe té
késhillit bashkiak, pérshkelje g& nuk jané parashikuarsi tétillané ligje té veganta, q& kanélidb;eme
fushate veprimtarisé sé tyre né njésité territoriale pérkatése, ku, sipas ligjit, ushtrojné funksionete
veta”.

m
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Bazuar né Nenin 10, “Masa e dénimit me gjobé pércaktohet nga ligji, i cili ka parashikuar
kundérvajtjenadministrative. Masa e dénimitme gjobé mund t€jeté fikse apoe pércaktuarme kufij
minimalé dhe maksimalé. N& rastet kur kundérvajtjet administrative parashikohen né aktet e
miratuara nga késhilli bashkiak, masa e dénimit péreaktohet né kéto akte,

Ky z& parashikon t& ardhurat nga gjoba pér mosshlyerje detyrimi né afate ligjore nga bizneset, gjoba
nga kontrolle dhe inspektime tatimore, gjoba pér kundravajtje administrative g€ mund té vendosen
nga Policia Bashkiake, nga Inspektoriati Ndértimit Vendor etj.

T& ardhura nga shitja e mallrave dhe shébimeve

Sipas pércaktimeve ligjore jané t& ardhura q& pérfshihen né zérin t& ardhura nga shitja e mallrave
dhe shérbimeve. Aktivet Q€ pas vlerésimit nxirren jashté pérdorimit, kur mund t& pérdoren si
vjetérsira/mbeturina/materiale t& riciklueshme, higen nga regjistri i aktiveve né pérdorim, béhen
hyrje né magaziné dhe u shiten me ankand ndérmarrjeve qé i grumbullojné.

Té¢ ardhurat nga pagesat

T¢ ardhurat nga pagesat pér kopésht dhe cerdhe. Pér parashikimin e t& ardhurave ng kéte z&
jemi mbeshtetur ne nr. e fémijéve qé frekuentojné kopéshtin , si dhe kuotén ditore t& tyre e
cila ka dale sipas analizes sé kostos per vitin 2021 parashikohet 2,000,000 leke per vitin 2022
parashikohet 2,500,000 leke, per vitin 2023 parashikohet 2,700,000 leke.

KRYETAR
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